
 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.6848 DEL 14/12/2001 
 
L.R.  1/2000 -  Commercio su aree pubbliche. Pubblicazione dei posteggi disponibili nei mercati 
periodici o stagionali dei Comuni della Regione ed  approvazione del modello di Bando per la 
concessione decennale dei posteggi – con allegati 
 
PREMESSO: 
-  che, ai sensi dell’art. 28 del Titolo X del D.L.gs 31.3.98  n. 114 “ Riforma della disciplina relativa al 

settore del commercio a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 97, n. 59. “, alla 
Regione è stata conferita  la delega ad emanare le norme relative alle modalità di esercizio del 
commercio su aree pubbliche. 
 

CONSIDERATO: 
- che, ai sensi dell’art. 27 del Capo III della L.R. 1/2000,  “ Criteri di attuazione del Titolo X del D.Lvo 

114/98,  “   è fatto obbligo la pubblicazione sul BURC dell’elenco dei posteggi disponibili nei mercati 
periodici o stagionali dei Comuni della Regione, nonché il modello del Bando a cui i Comuni devono 
uniformarsi al fine del rilascio dell’autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche di cui all’art. 28, comma 1, lettera A) del D.Lgs. 114/98;  

 
PRESO ATTO: 
- che, i Comuni interessati  hanno provveduto a trasmettere i  relativi elenchi dei posteggi resisi 

disponibili nei  propri   mercati  periodici o stagionali; 
 
RITENUTO: 
- che pertanto, si deve provvedere in merito; 
 
VISTO: 
-  l’articolo 17, comma 32, della legge n. 127/97; 
 
PROPONE e la  Giunta in conformità  a voto unanime 
 

 
DELIBERA 

 
Per le premesse espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
-  di approvare l’allegato elenco dei posteggi disponibili  nei mercati periodici o stagionali dei Comuni 
della Regione, nei termini indicati  dalle comunicazioni effettuate dagli stessi. ( Allegato B  - Composto da  
n . 101  pagine ) ; 
 
-  di approvare l’allegato modello di Bando, a cui i Comuni interessati devono attenersi, per la concessione 
decennale dei posteggi disponibili nei propri mercati periodici o stagionali e del conseguente rilascio 
dell’autorizzazione amministrativa per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, di tipo A).  (  Allegato  
A ) ; 
 
  -   di  disporre  che i Comuni interessati devono procedere alla pubblicazione sul  BURC  del  proprio 
bando  secondo  l’allegato A ; 
 
 -  di  trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente agli allegati, al  B.U.R.C. per la 
pubblicazione; 
 
 -   di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività 
Commerciali per il seguito  di propria specifica competenza; 
 
-   di non inviare copia del presente provvedimento alla C.C.A.R.C. , in quanto non ricorrono i presupposti 
di cui  all’articolo 17, comma 32 della legge 127/97. 

 
  

 Il  Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 



ALLEGATO  A 
 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA – ASSESSORATO  ALLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE 
SETTORE  SVILUPPO  E  PROMOZIONE  DELLE  ATTIVITA’  COMMERCIALI 
 
 Modello di  Bando che i Comuni  devono utilizzare al fine della concessione decennale, a ditte individuali o a 
società di persone, dei posteggi disponibili nei mercati periodici o stagionali e del conseguente rilascio di 
autorizzazione amministrativa per l’esercizio dell’attività di  commercio su aree pubbliche,  di tipo a)  . 
 
Comune  di …………………………………………………………………………………………………………………….Prov. di  ………………………….. 
 
Ai sensi dell’art. 28, comma 1, lett. a), del  D.Lgs. 114/98  e dell’art. 27 della L.R. 1/2000,  visto l’elenco dei 
posteggi disponibili  pubblicato sul  Bollettino Ufficiale della Regione Campania  n. …….   del ……………… 
 

EMANA 
 
Il presente Bando di concorso per la concessione decennale dei seguenti posteggi  disponibili  nel / nei  
mercato/i  periodico/i ( frequenza ………… giorno/i ………… ),   stagionale n. ……   ( in questo caso indicare il 
periodo di svolgimento dal …………  al …………  ), di nuova istituzione, ubicato in ( via/ piazza/ località ) 
……………………… ,  secondo la procedura di seguito indicata: 
 
• n. ….  Posteggi  di  tipologia  alimentare; 

• n…….. Posteggi  di  tipologia  extralimentare; 

• n. …… Posteggi  di  tipologia  generica; 

• n. …… Posteggi  di  tipologia  specializzata.  

  
La partecipazione al presente Bando è consentita alle ditte individuali, anche già in possesso di autorizzazione 
amministrativa per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche, nonché alle società di persone 
costituite secondo le norme vigenti, in possesso dei  seguenti requisiti:  

 
• morali, previsti dall’art. 5, commi 2 e 4 del  D.Lgs. 114/98, necessari per l’esercizio dell’attività di 

commercio relativa al settore extralimentare, in possesso del rappresentante legale della ditta individuale 
o della società ;  

 
• professionali, previsti dall’art. 5, comma 5 del D.Lgs. 114/98, congiuntamente a quelli morali, necessari per 

l’esercizio dell’attività di commercio relativa al settore alimentare , in possesso del rappresentante legale 
della ditta individuale o della società, qualora lo stesso conduca direttamente l’attività, o altra persona 
specificamente preposta all’attività  commerciale;  

 
La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal rappresentante legale, deve essere spedita con 
raccomandata A/R  al Sindaco del comune sede di posteggio entro 20 ( venti ) giorni dalla data di 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania del  presente Bando comunale.  
 
Il Comune sede di posteggio espleterà le procedure concorsuali con le modalità ed i termini di cui agli articoli 
27 e 41 della L.R. 1/2000, valutando, per il richiedente, le eventuali presenze cumulate nel mercato  fino alla 
data di pubblicazione sul  BURC  del presente Bando comunale. 
 
I partecipanti, risultanti vincitori del concorso, effettueranno la scelta del posteggio secondo l’ordine della 
collocazione in graduatoria. 
 
Il Comune sede di posteggio provvederà, sulla base del provvedimento di concessione del posteggio, verificato il 
rispetto delle condizioni di cui all’art.5 del D.Lgs. 114/98 , a rilasciare la relativa autorizzazione 
amministrativa, dandone notizia al Comune di residenza dell’operatore al fine della gestione di uno specifico 
archivio che consenta il controllo dell’attività di ogni singolo operatore. 
 
Gli interessati potranno prendere visione dell’elenco dei posteggi disponibili presso l’ ufficio …………..  tel. ……...  
e, ( secondo le opportunità )  richiedere il  fac-simile di domanda da utilizzare per l’ammissione alla selezione. 
 
Il Bando e il modello di domanda sono anche reperibili presso il sito web del Comune     
 
Il  Sindaco  o  Responsabile incaricato______________________________________________________________ 


